
Souhrn
Kognitivní deficit u schizofrenie a možnosti jeho remediace jsou bohatě popsány v zahraniční literatuře.
V České republice se však touto problematikou zabývalo jen málo studií. Cílem práce bylo přispět ke
zmapování možností nefarmakologické intervence v podobě kognitivní remediace za pomoci počítačů u
českých pacientů s onemocněním ze schizofrenního okruhu s prokázaným kognitivním deficitem. Do
naší studie bylo zařazeno celkem 99 pacientů, finální data jsou ze souboru 44 pacientů v experimentální
skupině (podstoupili 8týdenní remediaci počítačovým programem PSS Cog Rehab) a od 33 pacientů v
kontrolní skupině (bez remediace). Výsledky potvrdily pozitivní krátkodobý efekt cílené remediace
selektivních domén kognitivního deficitu u pacientů se schizofrenií. Zdá se, že na strukturovanou
intervenci je nejvíce citlivá funkce pracovní paměti. Tyto výsledky se shodují s některými zahraničními
pracemi, které použily stejnou počítačovou metodu při remediaci, ale i se studiemi, které využily jiných
metod remediace. Navíc funkce pracovní paměti se zlepšila i v generalizované podobě (vizuální
intervence vedla i k auditivnímu zlepšení).
Klíčová slova: Schizofrenie, kognice, deficit, remediace, počítač


